INDICAÇÃO N°

GAB – VEREADOR JUNIOR CRAVO

EMENTA:  Solicita a instalação
de uma agencia da Caixa
Econômica Federal na sede do
Município.

     Excelentíssimo Senhor Presidente, o vereador que subscreve esta indicação,
no regular uso de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os artigos 124
e 136 do Regimento Interno desta Casa, que se digne ad referendum à Vossa
Excelência a enviar ofício ao Poder Executivo, representado pelo Excelentíssimo
senhor Renato Ogawa – Prefeito Municipal, indicando-lhe que proceda com a
Solicitação de instalação de uma agencia da Caixa Econômica Federal na sede
do Município encaminhando essa solicitação para a superintendência da Caixa
Econômica.

JUSTIFICATIVA

     A presente Indicação propõe a instalação de uma agência da Caixa
Econômica Federal na sede do município de Barcarena. Atualmente, o único
ponto de atendimento da Caixa no município está localizado na Vila dos
Cabanos, o que gera dificuldades no acesso aos serviços bancários por parte da
população residente na sede municipal e nas comunidades adjacentes.
    A distância entre a sede do município e a Vila representa um entrave adicional,
sobretudo para idosos, pessoas com mobilidade reduzida e beneficiários de
programas sociais que dependem do transporte público ou de meios precários
para se deslocar, além de que, uma única agência existente, resulta em longas
filas para a população, demoras nos atendimentos e transtornos relatados pelos
moradores.
   Portanto, solicito que o Poder Executivo, reconhecendo a importância e
necessidade da proposta, interceda junto à Superintendência Regional da Caixa
Econômica Federal, encaminhando esta indicação, e se necessário, contribuindo
com a viabilização da instalação por meio de apoio institucional, conforme as
possibilidades legais e administrativas do município.

                 Câmara Municipal de Barcarena, 09 de Maio de 2025.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 1

81
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. J

ún
io

r
C

ra
vo

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

55
23

4E
48

A
50

4B
1F

B
9E

82
3F

E
A

98
B

F
D

95
9

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

21
94